### III. Scripturæ sacrae quantitas auctoritas.

Scriptores  
Canonicoꝝ  
librorum null  
la in re cre  
dendi sunt er  
raste.

Solis eis scripturâ libris, qui iam Canonici appellantur, didici timorè honorèque deferre, vt nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmisimè credam. Ac si aliquid in eis offendero literis, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quàm mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictû est, vel me minimè intellexisse, nõ ambigam. Tom. 2. Epist. 19. Hieronymo in initio.

Scriptura sacra omnes omnium gentium literas diuina auctoritate excellit.

Ciuitatem Dei dicimus, cuius ea scriptura testis est, quæ non fortuitis motibus animorum, sed planè summæ dispositione prouidentis, super omnes omnium gentium literas, omnia sibi genera ingeniorum humanorum, diuina excellens auctoritate subiecit. Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 11. cap. 1.

Distincta est à posteriorum libris, excellentia Canonice auctoritatis veteris & noui Testamenti, quæ Apostolorum confirmata temporibus, per successiones Episcoporum, & propagationes Ecclesiarum, tanquam in sede quadâ sublimiter constituta est, cui seruiat omnis fidelis & pius intellectus. Tom. 6. contra Faustum, lib. 11. cap. 5.

Scriptura sacra seruire debet omni fidelis & pius intellectus: sed non interpretationi Scripturæ, quam adferre quilibet, nisi fuerit illa Ecclesie traditionis consentanea, per quam & ipsam scripturam accipimus.

Contra scripturam nemo Christianus, contra Ecclesiam nemo pacificus sentit.

Contra rationem nemo sobrius, contra scripturam nemo Christianus, contra Ecclesiam nemo pacificus sentit. Tom. 3. de Trinitate, lib. 4. cap. 6.

### V. Scripturas sacras obscuras esse.

¶ Vm legerem (inquit Honoratus) per me ipse cognoui. Itanc esse (inquit Augustinus) Nulla imbutus poetica

## Cap. VII. de Scripturis sacris. 65

poëtica disciplina Terentianum Maurum sine magistro attingere non auderes. Asper, Cornutus, Donatus, & alij innumerabiles requiruntur, vt quilibet poëta possit intelligi, cuius carmina & theatri plausus videntur captare: tu in eos libros, qui quoquo modo se habeant, sancti tamen diuinatum que rerum pleni propè totius generis humani confessione diffamantur, sine duce irruis, & de his sine præceptore audes ferre sententiam: nec si tibi aliqua occurrunt, quæ videantur absurdè tarditate tuam, & putrefactum taze huius mundi animum, qualis omnium stultorum est, accusas potius quàm eos, qui fortasse à talibus intelligi nequeunt. Quereres aliquem pium simul & doctum, vel qui talis esse multis consentiètib; diceretur, cuius & præceptis melior, & doctrina peritior fieres. Non in facili reperiebat tur, cum labore inuestigaretur: Deerat in ea terra, quam incolebas: Quæ causa vtilius cogeret peregrinari? Tom. de Vtilitate credendi, ca. 7.

Bonæ sunt in scripturis sanctis mysteriorum profunditates, quæ ob hoc tegitur, ne vilescant, ob hoc queruntur, vt exerceant, ob hoc aperiantur, vt pascant. Tom. 3. in sententiis Augustini, Sent. 67. Has sententiis collectas esse ex Augustino, per B. Prosperum, ex operibus eiusdem compositum est.

Sed multis & multiplicibus obscuritatibus & ambiguitatibus decipiuntur, qui temerè legunt scripturas, aliud pro alio sentientes, quibusdam autem locis quid vel falso suspicant non inueniunt: ita obscure quædam dicta densissimam caliginem obducunt. Quod totum prouisum diuinitus esse non dubito, ad edendam laborem superbiam, & intellectum à fastidio reuocandum, cui facili inuestigata plerumque vilescit. Tom. 3. de doctrina Christiana, lib. 2. cap. 6.

In profundo scripturæ sensu magis præstetum diligentiam requirendi, quàm affirmandi temeritatem.

Tom. 3. de Genesi ad literam, lib. 6. cap. 9. Huc pertinent septem regule Ticonij, quas tantopere August. commendat Et tam fuse explicat. Tom. 3. de doctr. Christ. lib. 3. cap. 30. & seq.

Tantum absurdum ab eo, quod putasti nihil me latere, vt nihil in epistola tua legerim tristius, quia & apertissimè

Sacris libris non sine magistro vacandum.

Scriptura sacra quare obscura.

Temerè legentes scripturas obscuritatibus decipiuntur. Nõ sine Dei prouidentia scripturæ difficiles et obscuræ.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

falsum est. Et miror quia hoc te latet, quod non solum in aliis innumerabilibus rebus multa me latent, sed etiam in ipsis sanctis scripturis multo neciã plura quam sciam. *Tom. 2. epist. 119. ad Januar. cap. ult.*

### VI. Ex peruersa Scripturarum intelligentia hæreses gigni.

**Hæretici** non **O**mnes hæretici, qui eas (scripturas) in auctoritate recipiunt, ipsas sibi videtur sectari, cum suos potius sectentur errores, ac per hoc non quod eas contemnant, sed quod eas non intelligat, hæretici sunt. *Tom. 2. Epist. 2. 2. ad Consentium.*

Neque enim nate sunt hæreses, & quædam dogmata peruersitatis illaqueantia animas, & in profundum præcipitancia, nisi dum scripturæ bonæ intelliguntur non bene, & quod in eis non bene intelligitur, etiam temerè audacter asseritur. Itaque charissimi, valde cautè hæc audire debemus, ad quæ capienda paruuli sumus, & corde pio, & cum tremore, sicut scriptum est, hanc tenentes regulas sanitatis, vt quod secundum fidem, qua imita exoriri cõ- huij sumus, intelligere valuerimus, tanquam de cibo tingit. gaudeamus, quod autem secundum sanam fidei regulã intelligere non poterimus, dubitationem auferamus, in Scri- intelligentiam differamus, hoc est, vt etiam si quid neciã pturis intel- mus, bonum tamen & verum esse minimè dubitemus. *Tom. 9. in Eua. g. 104. Tract. 18.*

**Qui** Filium Dei Patri æqualem non esse contendunt, \* *1. Cor. 15.* solent vsurpare familiaris hoc testimonium, vbi ait *A. Ex non intel postolus:* \* Cum autem ei omnia subiecta fuerint, tunc *lectis scriptis* & ipse Filius subiectus erit ei, qui illi subiecit omnia, vt *ris, error* obo sit Deus omnia in omnibus. Non enim postest esse error ritur nomine oboriri palliatus nomine Christiano, nisi de Scripturis Christiano non intellectis. *Tom. 4. octoginta trium questionũ, quæst. 69. palliatus.*

Neque enim non omnes hæretici Scripturas Catho- *Falsæ opinio* licas legunt, nec ob aliud sunt hæretici, nisi quod eas *nes ex praua* non rectè intelligentes, suas falsas opiniones cõtra ca- *scripturavũ* rum veritatem peruicaciter asserunt. *Tom. 3. de Genesi* *intelligentia* ad litteram, lib. 7. cap. 9.

Dicamus ergo tota fiducia, ne dum Christum apud \* *Psal. 110.* hæreticos quarimus, amittamus. \* *In Domino confi-*

## Cap. VII. de Scripturis sacris. 66

do, quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in mon- tes, sicut passer? Quoniam ecce peccatores tenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, vt sagittent in obscura luna rectorde. Terrores isti sunt cõm- nantium nobis de peccatoribus, vt ad se tanquam ad iustos transcamus. Ecce, inquit, peccatores tendent arcum: credo Scripturas, Quas illi carnaliter interpretando, venenatas in le ferentias emittunt. Parauerunt sagittas suas in pharetra, eadem verba scilicet, quæ Scripturarum authoritate iaculaturi sunt, in cordis occulto parauerunt, vt sagittent in obscura luna rectorde, vt cum fenserint, Eccl. sicut lumine propter multitudinem imperitorum & carnalium obscuro, non se posse conuinci, corrumpant \* bonos mores colloquitis prauis. *Tom. 8. P. al. 10.*

Sed quia non sagittas \* tantum sed etiam vasa mortis dixit in arcu Dominum parasse, quæri potest, quæ sint vasa mortis, An fortè hæretici? Nam ipsi ex eodem arcu, id est, ex \* eiusdem Scripturis in animas non caritate inflammandas, sed venenis perimendas insiliunt, quod non contingit nisi pro meritis. Propterea diuinae prouidentie etiã ista dispositio tribuenda est. Non quia ipsa peccatores facit, sed quia ipsa ordinat cum peccauerint. Malo enim voto pro peccatum legentes, malè coguntur intelligere, vt ipsa sit pœna peccati: quorum tamen morte filij Catholice Ecclesie tanquam quibusdam spinis à somno excitantur, vt ad intelligentiam diuinam proficiant Scripturarum. *Oporet enim \* hæreses esse, vt probati, inquit, manifesti sunt inter vos, hoc est, inter homines, cum manifesti sunt Deo. To. 8. 1. scilicet. 7 in hæc verba, Sagittas suas ardentibus efficit. Id eũ etiam peruenit articulus 7. cap. 12. de Hæreticis.*

VII. Litera Iudæos, Hæreticos, & carnales homines occidit, qui non spiritus, sed litera sono adherent.

**F**requenter admonui caritatem vestram, fratres dilectissimi, vt his lectionibus, quæ diebus istis in

*Scriptura* *ritate inter* *pretata arc* *hæreticorũ.*

*Hæretici in* *multitudine* *imperitorum* *& carnalium* *hominum* *confidunt.*

\* *1. Cor. 15.*  
\* *Psal. 7.*

\* *aliãs eis dẽ.*

*Prava scri-* *pturavũ in-* *telligentia* *prava est pec-* *cati, prava* *scilicet le-* *ctionis.*

\* *1. Cor. 11.*

Ecclesia recitantur, non hoc tantum attendere debeamus, quod ex litera sonare cognoscimus, sed remoto

\* 2. Cor. 3. *Retrac. 13.* *in Scripturis litera sonans sine spiritu, corpus est sine anima.*  
 velamine literæ, viuificantem spiritum fideliter requiramus. Sic enim dicit Apostolus: \* *Litera occidit, spiritus autem viuificat.* Denique infelices hæretici, dum solum literæ aspiciunt sonum, quasi corpus sine anima, ita sine viuificante Spiritu mortui remanserunt. *Tom. 10. de tempore. Sermone 70.*

\* 2. Cor. 3. *Non latim in figuratis locutionibus, sed etiam in doctrina morum verum est, quod dicit Apostolus: Litera occidit &c.*  
 Doctrina etenim illa qua mandatum accipimus continentur rectèque viuendi, litera est occidens, nisi adit viuificans spiritus. Neque enim solo illo modo intelligendum est quod legimus: \* *Litera occidit, spiritus autem viuificat:* vt aliquid figuratè scriptum, cuius est absurda proprietas, non accipiamus, sicut litera sonat: sed aliud quod significat intuentes, interiore hominem spiritali intelligentia nutriamus. Quoniam \* *sapere secundum carnem mors est, sapere autem secundum spiritum, vita est, quod dicitur & pax.* Velut si quisquam multa quæ scripta sunt in Cantico Cantico carnaliter accipiat, non ad luminosæ caritatis fructum, sed ad libidinose cupiditatis affectum, occidit &c. *Tom. 3. de spirit. & lit. cap. 4.*

\* Rom. 8. *Abac. 3.* *Christus quo modo in medio veteris Testamenti, & in medio noui.*  
 Quod ergo dixit \* *In medio duam animalium cognoscere* non sic intelligendum est, quod Christus inter nouum & vetus Testamentum sic fuerit medius, vt nec in nouo nec in veteri contineretur. Non ita est fratres carissimi, sed quod ait in medio duam animalium cognoscere, hoc sentiendum est, quod sit in medio veteris Testamenti, & in medio noui: id est, intus in interiori & spiritali intellectu, non in litera, \* *quæ non solum Iudæos, sed etiam hæreticos omnes conuenit occidere, sed in spiritu, qui omnes Christianos spiritaliter intelligentes viuificat.* *Tom. 10. de tempore, Sermone, 100.*

*littera occidit, nisi adit spiritus.*  
 VIII. *In rebus fidei & morum sacram scripturam ad proprios hominum sensus torquendam non esse.*

\* 2. Cor. 3. *Veritas scripturarum non sitra debet se possunt salua fide qua imbuimur, aliis atque aliis parere sententia: sententia, in nullam earum nos præcipui affirmatione*

ita proiciamus, vt si forte diligentius discussa veritas nequaquam eam rectè labefactauerit, corruamus: non pro sententiarum diuinarum scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, vt eam velimus scripturatum esse, quæ nostra est, vt eam potius eam, quæ scripturarum est, nostræ esse velle debeamus. *Tom. 3. de Genesi ad litteram, lib. 1. cap. 18.*

Omnia diuina eloquia salubria sunt bene intelligentibus, periculosa verò his qui ea volunt ad sui cordis peruersitatem detorquere, potius quam suum cor ad eorum rectitudinem corrigere. Hæc est enim in hominibus magna & vitata peruersitas: quia cum debeant viuere ipse secundum voluntatem Dei, Deum volunt viuere secundum voluntatem suam. Et cum ipsi nolunt corrigi, illum volunt deprauari, rectum non arbitrantur, quod ille vult, sed quod ipsi volunt. *Tom. 8. Psalm. 158. conuersione prima.*

Petilianus dixit: Si Cathedram vobis miseri vendicatis, vt superius diximus, habetis illam profectò, quam David Propheta Psalmographus \* pestilentia: Cathedram pronunciauit: Vobis enim iuste relicta est, quia in ea sancti sedere non possunt. August. respondit. Et hæc non vides non aliqua esse documenta, sed vana cõuicia? Hoc enim est illud, quod paulo antè dixi, verba legis dicitis, sed in quos dicatis non attenditis: sicut Diabolus verba legis dicebat, sed cui diceret, non agnoscebat. Ille caput nostrum \* sursum ascensurum, deorum volebat dicere: vos autem corpus infidèle capitis, quod per totam terram diffusum est, ad exiguam partem vultis redigere. *Tom. 7. contra literas Petil. Donat. lib. 2. cap. 51.*

O vita pauperum Deus meus, in cuius sinu non est conditio, plue mihi mitigationes in cor, vt patienter tales feram, qui non mihi hoc dicunt, quia diuini sunt, & in corde famuli tui viderunt quod dicunt, sed quia superbi sunt, nec nouerit Mosis sententiã, sed amant suã, non quia vera est, sed quia sua est. Alioquin & aliam veram pariter amarent, sicut & ego amo, quod dicunt, quando verum dicunt, nõ quia ipsorum est, sed quia verum est: & idè iam nec ipsorum est, quia verum est. Si autem idè amant illud, quia verum est, iam & ipsorum est, & meum est: quoniam in commune omnium est veritas.

*Diuina eloquia nõ sunt ad humani cordis peruer sitatem detor quenda, sed hu mani cor ad ille vult, sed quod ipsi volunt.*

\* Psalm. 3.

*Hæretici in citantibus scripturis Diabolum imitantur.*

\* Matt. 4.

*Quidam sententiam aliquam amant, non quia vera est, sed quia sua est.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

amatorum. Illud autem quod continentur non hoc sensisse Moſem quod ego dico, sed quod ipsi dicunt, nolo, non amo qui iusti ita est, tamen ista te meritas, non scietia sed audacia est, nec visus, sed te plus eam peperit. Ideoque Domine tremenda sunt iudicia tua, quoniam veritas tua, nec mea est, nec illius aut illius, sed omnium nostrum, quos ad eius communionem publice vocas, terribiliter admones nos, vt nolimus eam habere priuatam, ne priuemur ea. Nam quisquis id, quod tu omnibus ad fruendum proponis, sibi proprie vendicat, & suum vult esse, quod omnium est, à communi propellitur ad sua, hoc est, à veritate ad mendacium. Qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur. Tom. 1. Confessionum, lib. 12. cap. 25.

*Veritas nec mea, nec tua, sed omnium.*

\* Iean. 3.

*IX. Multos esse posse, eosque veros scripturæ sensus, & quid hic prudenti viro sit faciendum.*

*Quatuor modi exponendi scripturas.*

Quatuor modi à quibusdam scripturarum tractationibus traduntur legis exponendæ, secundum historiam, secundum allegoriam, secundum analogiam, secundum ætiologiam. Historia est, cum siue diuinitus, siue humanitus res gesta commemorantur. Allegoria, cum figuratè dicta intelliguntur. Analogia, cum veteris & noui Testamentorum congruentia demonstratur. \* Ætiologia, cum dictionum factorumque causæ redduntur. Tom. 3. de Genesi ad int. imperf. cap. 2. 1. adem habes exemplis fuisse declarata. Tom. 2. de vitis. credid. cap. 3.

\* aliis Etymologia.

\* aliis eliguntur. Cetera sunt in regula scripturarum intelligendi.

Cum diuinos libros legimus in tanta multitudine verorum intellectuum, qui de paucis verbis eruntur, & sanitate Catholicæ fidei muniantur, id potissimum \* diligamus, quod certè apparuerit cū sensisse, quem legimus. Si autem hoc laeret, id certè quod circumstantia scripturæ non impedit, & cum sana fide concordat. Si autè & scripturæ circumstantia pertractari ac difcuti non potest, sicut id sola, quæ fides sana præscribit. Aliud est enim, quid potissimum scriptor senserit, non dignoscere: aliud autè à regula pietatis errare. Si vtrūq; videtur, perfectè se habet fructus legentis. Si verò vtrumque vitari non potest

## Cap. VII. de Scripturis sacris. 68

test etiam si voluntas scriptoris incerta sit, sanæ fidei congruam non inuitè est tenuisse sententiam. Tom. 3. de Genesi ad iterum, lib. 1. cap. 21.

Non asserit scriptura nisi Catholicam fidem, rebus præteritis, presentibus & futuris. Præteritorum narratio est: futurorum prænuntiatio: præsentium demonstratio. Tom. 3. de doct. Christi. lib. 3. cap. 10.

Cum alius dixerit, hoc sensit (auctor scripturæ) quod ego: & alius, imò illud quod ego: religiosus me arbitror dicere, cur non vtrumque potius, si vtrumque verum est? Et si quid tertium, & si quid quartum, & si quid omnino aliud verum quispiam in his verbis vider, cur spirata est, non illa omnia vidisse credatur, per quem vnus Deus vt plures sacras literas vera & diuersa visuris multorum sensibus temperauit? Ego certè quod intrepidus de corde meo pronuncio, si ad culmen auctoritatis aliquid scriberè, sic mallem scribere, vt quod veri quisque de his rebus capere posset, mea verba resonarent, quam vt vnam veram sententiam ad hoc apertius ponerem, vt excluderem cæteras, quarum falsitas me non posset offendere. Nolo itaque Deus meus tam præceptus esse, vt hoc illum virum de te meruisse non credam. Sensit ille omnino in his verbis, atque cogitauit, cum ea scriberet, quicquid hic veri potuimus inuenire, & quicquid nos non potuimus, aut nondum possumus, & tamen in eis inueniri potest. Tom. 1. lib. 12. Confess. cap. 31.

*Scripturæ diuinitus inspirata est, vt plures sensus veros admittat.*

*X. Sacram scripturam iuxta cum sensum interpretandam esse, quem in communi doctorum consensu tenent & tenet sancta mater Ecclesia.*

EGO VERO Evangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesia commoueret auctoritas. Quibus ego obtemperauit dicentibus, Credite Evangelio, cur eis non obtemperem dicentibus mihi, Nolite credere Manichæo? Elige quod velis. Si dixeris, crede Catholicis, ipsi me monent, vt nullam fidem accommodem vobis. Quapropter non possum illis credere, nisi tibi non credere. Si dixeris, Noli Catholicis credere; non rectè facies per Evangelium me cogere

*Evangelio credimus propter Ecclesiam auctorem ritatem. Cuius Ecclesia iudicium fecit suum*

*mus, in cre-  
dendo scri-  
pturis, eius-  
dem senten-  
tiam sequi  
debemus, in  
heresibus  
damnandis.*

ad Manichæi fidem, quia ipsi Euāgelio Catholicis prædicantibus credidi. Si autem dixeris, Rectè credidisti Catholicis laudantibus Euāgelium, sed non rectè illis credidisti vituperantibus Manichæum. Vique aded me stultum putas, vt nulla reddita ratione, quod vis credam, quod non vis non credam? Multò quippè iustius & cautius facio, si Catholicis, quoniam semel credidi, ad te non transeo, nisi me non credere iusseris, sed manifestissimè ac apertissimè scire aliquid effeceris.

Quo circa si mihi rationem reddideris es, dimitte Euāgelium. Si ad Euāgelium te tenes, ego ad eos me teneam, quibus præcipientibus Euāgelio credidi: & his iubentibus tibi omnino non credam. Quod si fortè in Euāgelio aliquid apertissimum de Manichæi Apostolatu inuenire potueris, infirmabis mihi Catholicorum auctoritatem, qui iubent, vt tibi non credam. Quia infirmata, iam nec Euāgelio credere potero, quia per eos illi credideram: ita nihil apud me valebit, quicquid inde protuleris. Quapropter si nihil manifestum de Manichæi Apostolatu in Euāgelio reperit, Catholicis potius credam, quàm tibi. Si autem inde aliquid manifestum pro Manichæo legeris, nec illis, nec tibi: illis, quia de te mihi mentiri sunt: tibi autem, quia eam scripturam mihi profers, cui per illos credideram, qui mihi mentiri sunt. Sed abist, vt Euāgelio ego non credam. Illi enim credens, non inuenio, quomodo possim etiam tibi credere. Apostolorum enim nomina, quæ ibi leguntur, non inter se cōtinent nomen Manichæi.

*Ecclesiæ Ca-  
tholica aucto-  
ritate  
i infirmata,  
nec Euāgelio  
credendum.*

\* *Matt. 10  
Marc. 3,  
Iuc. 6.  
Act. 1.*  
*Necessè est  
illis scriptu-  
ris credere  
quas Catho-  
lica cōmen-  
dat auctori-  
tas.*

In locum autem traditoris Christi qui successerit, in Apostolorum actibus legitur: \* cui libro necesse est me credere, si credo Euāgelio: quoniam vtranque scripturam similiter mihi Catholica commendat auctoritas. Tom. 6. contra. Epist. Manichæi, cap. 5. Christum ipsum, quomodo apparere hominibus voluit, qui istis etiam vulgaribus oculis visus esse prædicatur, ego non vidi: quibus de illo crediderim vt ad te iam tali fide præstractus accedam, nullis me video credidisse, nisi populorum atque gentium confirmata opinione, ac famæ admodum celeberrimæ: hos autè populos Ecclesiæ Catholicæ mysteria vsquequa-

que occupasse. Cur non igitur apud eos potissimum diligentissimè requiram, quid Christus præceperit, quorum auctoritate commotus, Christum aliquid vtile præcepisse iam credidi? Tūc mihi melius expositorum es, quid ille dixerit, quem fuisse, aut esse non putarem, si abs te mihi hoc commendaretur esse credendū? Hoc ergo credidi, vt dixi, fama, celebritate, consensio-  
ne, vetustate, roborata. Vos autem & tam pauci, & tam turbulenti, & tam noui, nemini dubium est, quin nihil dignum auctoritate proferatis. Quæ igitur ista tanta dementia est: illis crede, Christo esse credendum: & à nobis disce, quid dixerit: Cur obsecro te? Nam si illi deficerent, nec me quicumque docere possent: multò fa-  
cilius mihi persuaderem, Christo non esse credendum, quàm de illo cuiquam, nisi ab his, per quos ei credididim, discendum. O ingentem confidentiam, vel potius neptiam: ego te doceo, quid Christus præceperit, cui credis. Quid si non ei crederem, num aliquid de illo me docere posses? Sed oportet, inquit, vt credas. Nū vobis eum commendantibus? Non, inquit, nam nos illos, qui ei credunt, ratione ducimus. Cur igitur illi credam? Quia fama fundata est. Vtrum per vos, an per alios? Per alios, inquit. Illis ergo credam, vt tu me doceas? Deberem fortasse, nisi me hoc illi præcipuè mone-  
rent, vt omnino ad te non accederem: dicunt enim perniciosas vos habere doctrinas. Respondebis, mentiantur. Quomodo igitur eis de Christo credam, quæ non viderunt: de te non credam, quem nolunt videre? Scriptis, ait, crede. At scriptura omnis, si nona & inaudita proferatur, vel commendatur à paucis, nulla confirmante ratione, non ei, sed illis, qui eam proferunt, creditur. Quamobrem scripturas istas si vos proferitis tam pauci & incogniti, non libet credere: simul etiam contra promissum facitis, fidem potius imperando, quàm reddendo rationem. Rursus me ad multitudinem famamque reuocabis. Cohibet tandem pertinaciam, & nescio quam indomitam pro-  
pagandi nominis libidinem: & mone potius, vt propagandi huius multitudinis primates quæram, & quæram dili-  
gentissimè ac laboriosissimè, vt ab his potius de his domita li-

*A quibus de-  
dicim⁹ Chri-  
sto esse cre-  
dendū, ab eis  
quid Chri-  
stus dicat,  
aut velit,  
discamus  
oportet.*

*Heresi-  
charū perti-  
nacia, &  
propagandi  
nominis in-  
domita li-*

*Eido. 17. de literis sacris aliquid districte, quædam quædam sunt primæ res eius multæ, ut percipi possit, quid temerariæ superbiæ plenius, quàm diuinorū Sacramentorum libros, & ab interpretibus suis nolite cognoscere, & incognitos velle damnare? Ibidem, esse literas cap. 17.*

*Illas credidimus. Nihil temere, Nihil temere nullo in Catholico regionali Concilio cepta, varia super-nullo plenatio Concilio terminata sunt, id autem fit cubiæ plenius, ra securæ vocis asserere, quod in gubernatione Domini Dei nostri, & saluatoris Iesu Christi, vniuersales eos libros Ecclesiæ confessione roboratum est. Tom. 7. de Baptismo ab interpre- contra Donatistas, lib. 7. cap. 53. Et contra Crescon. lib. 1. nibus suis cap. 33.*

*Reue nentia erga Cœcil. Secura vocis est, asserere, quod in Conciliis Episcoporum suorum, non in literis quorūlibet disputatorum, non in signis & prodigiis fallacibus, quia etiam contra ista verbo Domini præparati & cauti redditi sumus: sed in præscripto legis, in prophetarum prædictis, in Psalmorum cantibus, in ipsius Pastoris vocibus, in Evangelistarum prædicationibus & laboribus, hoc est, in omnibus, canonicis sanctorum librorum auctoritatibus. Nec ita ut ea colligant & commemorent, quæ obscure vel ambigüe vel figuratè dicta sunt, quæ quisque sicut voluerit, interpretetur secundum sensum suum. Talia enim rectè intelligi exponique non possunt, nisi prius ea, quæ aper- tissimè dicta sunt, firma fide teneantur. Tom. 6. de vniuersali, neque ita tate Ecclesiæ, cap. 26.*

Videtur enim illud vnicuique, quod proferre consueverit: ubi passim, ubi ubi in m. r. h. e. quemadmodum ex- cussis omnibus eiusdem loci verbis, longè aliud indi- cat, quàm vos putatis. Et si hoc sonaret, quod vultis, Maximiniani in eo vinceret. Magis enim meri- dies prouincia Byzantium Tripolis, ubi illi sunt, qui- cunque sunt, quàm Numidia, ubi vos præpõlletis. Ita ergo ipsi germanius & distinctius possunt de meride gloriari, ut eos excludere ab hac sententia non possi- neat, nisi in illis verbis verum sensum & Catholicum teneatis, ostendentes eis, secundum quatuor angulos or- bis terrarum, ab Austro magis, quàm ab Africa esse meridem: secundum autem figuratas scripturarum locutiones, perfectam metem illuminationè feruoremque maximū caritatis, vocari meridiem. Ibidem paulo post.

*Scriptura ad Catholicum intell. cœcum Donatistas pro- uocat. Tom. 7. contra Epist. Parmen. lib. 2. cap. 10.*

*XII. Linguarum peritiam, artium & philo- sophia cognitionem, vtilem esse ad scripturariū, cum intelligentiam, cum tractationem.*

LINGVARVM PERITIA.

**L**ATINÆ lingue homines quos nūc instruēdos suscipimus, & duabus aliis ad scripturariū diuinariū cognitionē habent opus, Hebræa scilicet & Græca, ut ad exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita va- rietas, quoniam & Hebræa verba non interpretata sæpe inueniamus in libris, sicut Amen, Alleluia, & Ra- cha, & Osanna, & si qua sunt alia. Et paulo post. Sed non propter hæc pauca quæ notare atque interrogare facil- limum est, sed propter diuersitates, ut dictum est, inter- pretam, illarum linguarū est cognitio necessaria. Qui enim scripturas ex Hebræa lingua in Græcam verte- runt linguam, numerari possunt, Latini autem inter- pretes nullo modo. Ut enim cuique, primis fidei tem- poribus, in manus venit codex Græcus, & aliquantulū facultatis sibi met vniuersis linguæ habere videbatur, ausus est interpretari. Quæ quidem res plus adiuuit intelligentiam, quàm impediuit, si modò legentes,

*rectè intel- ligi, sine fir- ma fide ce- rti, quæ aper- te dicuntur. \* Cant. 1.*

*In verbis scripturae verus & Catholicus sensus tenē- dus.*

*Vtilitas lin- guæ Græcæ & Hebrææ*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

non sunt negligentes. Nam nonnullas obscuriores sententias, plurimum eodum sæpe manifestavit inspectio.  
*Tom. 3. de doctr. Christian. lib. 2. cap. 11. & 12.*

### HISTORIA.

Quicquid de ordine temporum transactorum indicat ea quæ appellatur Historia, plurimum nos adiuvat ad sanctos libros intelligendos, etiam si præter Ecclesiam puerili cruditione discatur. Nam & per Olympiadas, & per Consulium nomina multa sæpe quæruntur à nobis: & ignorantia consulatus, quo natus est Dominus, & quo passus est, nonnullos coëgit errare, ut putarent quadraginta sex annorum ætate passum esse Dominum, quia per tot annos \* ædificatum esse templum dictum est à Iudæis, quod imaginem Domini corporis habebat. Et annorum quidem ferè tringinta \* baptismatum esse retinemus auctoritate Euangelica: Sed postea quot annos in hac vita egerit, quanquam textu ipso actionum eius animaduerti possit: tamen ne aliunde caligo dubitationis oriatur, de historia gentium collata cum Euangelio, liquidius certiusque colligitur. Tunc enim videbitur non frustra dictum esse, quod quadraginta sex annis \* templum ædificatum sit: ut cum referri iste numerus ad ætatem Domini non poterit, ad ferretiorem instructionem humani corporis referatur, quo indui propter nos non dedignatus \* est vnicus Dei filius, per quem \* facta sunt omnia. De vitilitate autem historia, ut omittam Græcos, quantum noster Ambrosius quæstionem soluit calumniantibus Platonis lectionibus & dilectoribus: qui dicere ausi sunt, omnes Domini nostri Iesu Christi sententias, quas mirari & prædicare coguntur, de Platonis libris cum didicisse, quoniam longè ante humanum aduentum Domini, Platonem fuisse negari non potest: Nõnne memoratus Episcopus probabiscopus considerata histõna gentium, cum Platonem iter ostendit, reperisset Hieremiæ Prophetæ temporibus profectum Platonem, quæ fuisse in Ægyptum, ubi tunc ille Propheta erat, probabile scripsit, bilius esse ostendit, quod Platonem potius nostris literis per à Hieremiã fuerit inbutus, ut illa posset docere vel scribere, quæ iure laudantur? Ante literas enim gentis Hebræorum, in qua vnus Dei cultus emicquit, ex qua secũ-

Cognitionis  
temporũ vitilitas.

\* Ioan. 2.

\* Luc. 3.

\* Ioan. 2.

\* Philip. 2.

\* Ioan. 1.

D. Ambro  
scopus probabi  
iter ostendit,  
reperisset  
Platonem, quæ  
fuisse in Ægyptum,  
ubi tunc ille  
Propheta erat,  
probabile scripsit,  
bilius esse ostendit,  
quod Platonem  
potius nostris  
literis per à  
Hieremiã fuerit  
inbutus, ut  
illa posset  
docere vel  
scribere, quæ  
iure laudantur?

## Cap. VII. de scripturis sacris. 71

dum carnem venit Dominus noster, nec ipse quidem Pythagoras fuit, à cuius posteris Platonem theologiam didicisse isti asserunt. Ita consideratis temporibus sit mul.ò credibilius istos potius de literis nostris habuisse, quæcunque bona & vera dixerunt, quàm de Platonis Dominum nostrum Iesum Christum, quod dementissimum est credere. Narratione autem historica, cum præterita etiam hominum instituta narratur, non inter humana instituta ipsa historia numeranda est: quia iam quæ transierunt, nec infecta fieri possunt, in ordine temporum habenda sunt, quorum est cõditor & administrator Deus. *Ibidem, cap. 2. 8.*

Est etiam narratio demonstrationi similis, qua non præterita sed præsentia indicantur ignaris. In quo genere sunt, quæcunque de locorum situ, naturisque animalium, lignorum, lapidum, herbarum, aliorumue corporum scripta sunt. De quo genere superius egimus, cõmque cognitionem valere ad ænigmata scripturarũ soluenda docuimus. *Ibidem cap. 2. 9.*

Naturalis  
historia cognitio  
valde cõmoda ad  
intelligentiam  
scripturarũ.

### RHETORICA ET DIALECTICA.

Sunt etiam quædã præcepta vberioris disputationis, quæ iam eloquentia nominatur, quæ nihilominus vera sunt, quantum eis possint etiam falsa persuaderi. Sed quia & vera esse possunt, non est facultas ipsa culpabilis, sed ea malè vtenium peruersitas. Nam neque hoc viciũ ab hominibus institutum est, vt veritatis expressio conciliet auditorem, aut vt faciliè, quod intendit, insinuet breuis & aperta narratio, & varietas eius sine fastidio teneat intentos, & cæteræ huiusmodi obseruationes: quæ siue in falsis, siue in veris causis, veræ sunt tamen, in quantum vel sciri vel credi aliquid faciunt, aut ad expetendum fugiendumue animos movent, & inuentæ potius, quòd ita se habeant, quàm vt ita se haberent institutæ. Sed hæc pars cum discitur, magis vt proferamus ea quæ intellecta sunt, quàm vt intelligamus adhibenda est. *Ibidem cap. 3. 6. & 37.*

Non eloquentie  
facultas,  
sed male  
viciũ  
peruersitas,  
culpabilis.

Sed disputationis disciplina ad omnia genera quæ plurimum vastionum, quæ in literis sanctis sunt penetranda & disci-  
 soluenda, plurimum valet: tantum ibi cauenda est libi-  
 eras & dis

Dialectica  
plurimum  
vastionum,  
quæ in  
literis  
sanctis  
sunt  
disci-  
soluenda,  
plurimum  
valet:  
tantum  
ibi  
cauenda  
est libi-  
eras & dis

Confessionis Augustinianæ Lib. I.

*Soluenda oia  
generis qua-  
estionum in sa-  
cris literis.*

do rixandi, & puerilis quadam ostentatio decipiendi aduersariorum. Sunt enim multa quæ appellantur sophismata, falsæ conclusiones rationum, & plerumque ita veras imitantes, vt non solum cardos, sed ingeniosos etiam, minus diligenter attentos decipiant. Proposuit enim quidam, dicens ei, cum quo loquebatur, Quod ego sum, tu non es. At ille confensit. Verum enim erat ex parte vel eo ipso quoddam insidiosus, ille simplex. Tunc iste addidit: Ego autem homo sum. Hoc quoque cum ab illo accepisset, conclusit dicens, Tu igitur non es homo. Quod genus captiosorum conclusionum, scriptura quantum existimo detestatur illo loco vbi dictum est: Qui sophisticè loquitur, odibilis est. Quantum etiam sermo non captiosus, sed tamen abundantius, quam grauitatem decet, verborum ornamenta cõsecrans, sophisticus dicatur. *Ibraem, cap. 31.*

\* *Ecl. 37.*

ARITHMETICA, MUSICA,  
*Astologia.*

*Numerorum  
imperitia  
multa facit  
non intelligi  
in scripturis.*

\* *Deut. 9.*

† *3. Reg. 19.*

\* *Matth. 4.*

*Mar. 1.*

*Luc. 4.*

*A temporum  
delectatione  
propter æter-  
nitatē absti-  
nendum est.*

Numerorum imperitia multa facit non intelligi, translata ac mysticè posita in scripturis. Ingeniū quippe, vt ita dixerim, ingenium non potest non moueri quid sibi velit, quoddam & Moyse, & Helias, & ipse Dominus \* quadraginta diebus ieiunauerunt. Cuius actionis figuratus quidam nodus, nisi huius numeri cognitione & consideratione non soluitur. Habet enim denarium quater, tanquam cognitionem omnium rerum intertextam temporibus. Quaternario quippe numero, & diurna & annua curricula peraguntur. Diurna matutinis, meridianis, vespertinis, nocturnisque horarum spaciis: Annua, vernis, æstiuis, autumnalibus, hyemalibusque mensibus. A temporum autem delectatione, dum in temporibus viuimus, propter æternitatem in qua viuere volumus, abstinendum & ieiunandum est, quantum temporum cursibus ipsa nobis insinuetur doctrina cõtemnendorum temporum & appetendorum æternorum. Porro autem denarius numerus creatoris atque creaturæ significat scientiam: nam trinitas creatoris est, septenarius autem numerus creaturam indicat, propter vitam & corpus. Nam in illa tria sunt: vnde etiã toto corde, tota anima, tota mète diligendus est Deus,

In corpore autem quatuor manifestissima apparent, quibus constat, elementa. In hoc ergo denario dum temporaliter nobis insinuat, id est quater ducitur, castè & continenter à temporã delectatione viuere, hoc est, quadraginta diebus ieiunare monemur. Hoc lex *Figure* cuius persona est in Moysè, hoc propheta, cuius personam gerit Helias, hoc ipse Dominus monet, qui tantum quadraginta diebus ieiunauerunt. Cuius testimonium \* habens ex lege & Prophetis megestimalis. dius inter illos in monte \* tribus discipulis videntibus atque stupentibus claruit. *Et paulo post.* Ita multis \* diis aliis numerum formis quadam similitudinum in libris sanctis secreta promuntur, quæ propter numerorum imperitiam legentibus clauã sunt. *Ibidem, cap. 16.*

Non pauca etiam claudit atque obtegit nonnullarum rerum musicarum ignorantia. Nam & de Psalterij & citharæ differentia, quidam non inconcinne aliquas rerum figuras aperuit: \* & decem chordarum psalterium non importunè inter doctos queritur, vtrum habeat aliquam Musicæ legem, quæ ad tantum neruorum numerum cogat, an vero si nõ habet, eo ipso magis sacratè sic accipiendus ipse numerus: vel propter decalogum legis (de quo item numero si queratur, non nisi ad creatorem creaturamque referendus est) vel propter superius expositum ipsum denarium. Et ille numerus adificationis templi commemoratus in Euangelio \* quadraginta scilicet & sex annorum, nescio quid musicum sonat, & relatus ad fabricam dominicæ corporis, propter quam templi mentio facta est, cogit nonnullos hæreticos confiteri, filium Dei non falso sed vero & humano corpore indutum: & numerum quippe & musicam plerique locis, in sanctis Scripturis posita, honorabiliter inuenimus. *Ibidem.*

Syderum autem cognoscendorum non narratio, sed demonstratio est, quorum perpauca Scriptura commemorat. Sicut autem plurimis notus est lunæ cursus, Domini cui etiam ad passionem Domini anniuersariè celebrandam solenniter adhibetur: sic paucissimis ceterè tenentur celebrandum quoque syderum vel ortus vel occasus, vel alia vtriusque quælibet momenta sine vilo sunt errore notissima. Quæ

*Figure  
mysteria ie-  
iunij quadra-  
gesimalis.  
Luc. 24.  
Matth. 17.  
Marc. 9.*

\* *Psal. 31 &  
32.*

\* *Ioan. 2.*

*Numeri &  
Musice com-  
mendatio.*

*Annũuariè so-  
briandam cele-  
stiter cele-  
brantur.*

per seipsam cognitio, quâquam superstitione quosdam non alliget, non multum tamen ac propè nihil adiuuat tractationem diuinarum scripturarum, & infructuosa intentione plus impedit. Et quia familiaris est perniciosissimo errori fatua fata cantantium, commodius honestiùsq; contemnitur. *Ibidem cap. 2.9.*

*De Geometria, quam Astrologia parentem, de ordine lib. 2. cap. 15. facit, eandem Aug. s. ferret sententiam. Sed prudens lector intelligit, in eo quod dicitur, Augustinum ad sua magis tempora respexisse, utilitatem verò harum, & in scripturarum interpretatione & in Ecclesia vsu vnam ac eandem esse, quæ semper fuit.*

PHILOSOPHIA.

Philosophi autem, qui vocantur, si qua fortè vera & fidei nostræ accommodata dixerunt, maximè Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam iniustus possessoribus in vsum nostrum vendicanda. Sicut enim Aegyptij, non solum idola habebat & onera grauiâ, quæ populus Israël detestaretur & fugeret, sed etiam vasa\* atque ornamenta de auro & argento, & vestem, quæ ille populus exiens de Aegypto, sibi potius tanquam ad vsum meliorem clanculo vendicauit, non auctoritate propria, sed præcepto Dei ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur: sic doctrinæ omnes gentilium, non solum simulata & supersticiosa signenta, grauèsq; sarcinas superuacaniæ laboris habent, quæ vniuersi que nostrum, duce Christo de societate gentilium exiens, debet abominari & deuitare: sed etiam liberales disciplinas vsui veritatis aptiores, & quedam morum præcepta vtilissima continent, de quæ ipso vno Deo colèdo nonnulla vera inueniuntur apud eos: quod eorum tanquàm aurum & argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdâ quasi metallis diuinæ providentiæ, quæ vbi que infusa est, eruerunt, & quo peruersè atque iniuriose ad obsequia dæmonum abutuntur, cum ab eorum miscra societate sese animo separat, debet ab eis auferre Christianus ad vsum iustum prædicandi Euangelij.

\* Exod. II. & 12.

*Gentiliù scripta, etiâ liberales disciplinas vsui veritatis aptas cõtinēt. quibus Christiani, tanquam Aegypti spoliis, rite vtuntur.*

Vestem

Vestem quoque illorum, id est, hominum quidem instituta, sed tamen accommodata humanæ societati, qua in hac vita carere non possumus, accipere atque habere licuerit, in vsum conuertenda Christianum: nam quid aliud fecerunt multi boni fideles nostri? Nõnne aspiciamus quanto auro & argento & veste suffraginatus, exierit de Aegypto Cyprianus doctor suauissimus, & Cyprianus martyr beatissimus? quanto Lactantius? quãto Victorinus, Optatus, Hilarius: vt de viuis tacemus, quãto innumerabiles veteres Græci? Quod prior ipse fidelissimus Dei famulus Moyses fecerat, de quo scriptum est, \* quod eruditus fuerit omni sapientiâ Aegyptiorum. Quibus humana in omnibus viris supersticiosa gentium consuetudo, & stituta siue maximè illis temporibus, cum Christi iugum decutiens, dogmata, quò Christianos persequebatur, disciplinas quas viles habebat perfecte bebat, nunquam commodaret, si eas in vsum vnus Dei colendi, quo vanus idolorum cultus extingueretur, cõuersum in suspicaretur: sed dederunt aurum, argentum, uertrit Christi & vestem suam exeunti populo Dei de Aegypto, nesciantum. scientes quemadmodum illa quæ dabat, in Christi obsequium redderentur. Illud enim in Exodo \* factum, \* Exod. II. sine dubio figuratum est, vt hoc præsignaret, quod sine præiudicio alterius, aut paris, aut melioris intelligentiæ dixerim. *Ibidem, cap. 4.0.*

DE SACRIS TRADITIONIBUS.

BVS. CAP. VIII.

I. Traditiones Apostolorum & Ecclesiæ, præsertim continua ad nos vsque successione derivatas, diligenter cognoscendas & retinendas esse.

Vod autem nos admonet, (Cyprianus) vt ad fontem recurramus, id est, ad Apostolicam traditionem, & inde canalem in nostra tempora dirigamus, optimum est, & sine dubitatione faciendum. *Tom. 7. de Bapts. contra Donatistas, lib. 1. cap. 2.6.*

*Apostolica traditio fons, vnde canales in nostra tempora diriguntur.*

Ecclesiæ regula sanctaque Patrum traditio atque iugula sanctarum.

K.

patrum traditio firma solidaq; permaneat. Ecclesia Catholica ab Apostolicis sedibus usq; ad presentes episcopus certa successione perducta.

dicia, in perpetuum firma, solidaq; permaneat. *Tom. 10. serm. de tempore, 191. qui est tertius de Trinitate.*  
 Dices illam narrationem non esse Matthæi, quâ Matthæi esse dicit vniuersa Ecclesia, ab Apostolicis sedibus, vsque ad præsentés Episcopos, certa successione perducta. Tu mihi quid contra lecturus es? Aliquem fortè librum Manichæi, vbi Iesus negatur esse natus ex virgine. Sicut ergo ego credo illum librum esse Manichæi, quoniam ex ipso tempore, quo Manichæus vivebat, in carne, per discipulos eius certa successione præpositorum vestrorum ad vestra vsque tempora custoditus atque perductus est: sic & istum librum crede esse Matthæi, quem ex illo tempore, quo Matthæus ipse in carne vixit, non interrupta serie temporum, Ecclesia certa connexionis successione vsque ad tempora ista perduxit. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 2. cap. 2.*

Palàm est, quòd in re dubia ad fidem, valet auctoritas Ecclesiæ Catholicæ, ab ipsis fundatis Apostolorum sedibus, vsque in hodiernum diem, succedentium sibi met Episcoporum serie, & tot populorum confessione firmata. *Citatur ex lib. cõtra Manich. dist. 11. cap. Palàm.*

II. Euangelistas in scribendo Euangelio, magna ex parte traditionem secutos.

Apostoli non solum ea, quæ ex ore Christi audita, vel ab illo sub oculis suis operata, dicta & facta meminerant, verumetiam quæ priusquam illi per discipulatum adhæserant, in eius natiuitate vel infantia, vel pueritia diuinitus gesta & digna memoria, siue ab ipso, siue à parètib; eius, siue à quibuslibet aliis certissimis iudiciis, & fidelissimis testimoniis requirere & cognoscere poterunt, imposito sibi Euangelizandi munere, generi humano annunciare curarunt. Quorum quidam, hoc est, Matthæus & Ioannes etiam scripta de illo, quæ scribenda visa sunt, libris singulis ediderunt. At ne putare, quod attinet ad percipiendum & prædicandum Euangelium, interesse aliquid, vtrum illi annunciant, qui eundem Dominum hic in carne appàrentem discipulatu famulante secuti sunt, an ij, qui ex illis fideliter cõperta crediderunt: diuina prouidentia pro-

curatum est per Spiritum sanctum, vt quibusdam etiam ex illis, qui primos Apostolos sequebantur, non solum annunciandi, verumetiam scribendi Euangelium tribueretur auctoritas. Hi sunt Marcus & Lucas. *Tom. 4. de consensu euang. lib. 1. cap. 1.*

O Mirabilem infantiam de Christo aliquid narranti nolle credi Matthæo, & velle credi Manichæo. Si Matthæus non interfuit, cum Christus dixisset, \* Non veni soluere legem, aut prophetas, sed adimplere: & propterea non est ei credendũ, nunquid Manichæus interfuit, aut iam vel natus fuit, cum Christus inter homines appareret? Secundum ergo hanc fidei vestræ legem, nihil ei de Christo testificanti credere debuistis. Nos autem non propterea dicimus, non credendum esse Manichæo, quia dicitis factisque Christi non interfuit, & longè post natus est: sed quia de Christo cõtra Christi discipulos loquitur, & contra Euangelium, quod illorum auctoritate firmatum est. Habemus enim Apostoli vocem, qui in Spiritu sancto tales venturos esse conabar. Vnde fidelibus dicebat: \* *Si quis vobis euangelizauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit.* Nam si nemo de Christo vera dicit, nisi qui eum præsens vidit & audiuit, hodie de illo nemo vera dicit. Porrò si hodie propterea de illo fidelibus eius vera dicuntur, quia illi qui viderunt & audierunt, vel prædicando vel scribendo ea disseminauerunt, cur ex ore Ioannis condiscipuli sui non posset vera Matthæus audire de Christo, vbi ille adfuit, & ipse non adfuit, si ex libro Ioannis dimisimus extra possumus vera loqui de Christo, non solum non tantò post nati, sed etiam post nos alij nasciturus? Hinc enim dicitur scribentibus, non solum Matthæi, verumetiam Lucæ ac Marci Euangelium, qui eisdem discipulos secuti sunt, in non immerito auctoritatè receptum est. *Tom. 6. cont. Faustū sibi, dñ & ip si ex traditio ne scribunt.*

Marcus & Lucas ex traditione Apostolica sua Euangelia scripserunt. Non propterea non credendum Matthæo quia omnib; dictis & factis Christi non interfuit. \* *Matth. 5.*

Palàm est, quòd in re dubia ad fidem, valet auctoritas Ecclesiæ Catholicæ, ab ipsis fundatis Apostolorum sedibus, vsque in hodiernum diem, succedentium sibi met Episcoporum serie, & tot populorum confessione firmata. *Citatur ex lib. cõtra Manich. dist. 11. cap. Palàm.*

III. Ex traditione haberi, hanc esse Scripturam canonicam, illam vero non.

Vsq; aded inuicta sunt, quæ aduersus vos de diuinis codicibus proferuntur, vt non sit aliud quod dicatis, nisi eos esse falsatos. Quæ auctoritas literarũ ap-

\* *Gal. 1.*  
 \* *Matthæo cre ditione quæ post nati, sed etiam post nos alij nasciturus?*  
 \* *sicut & cate rias euangeli- sibi, dñ & ip si ex traditio ne scribunt.*

riri, quis facit liber cuolui, quod documentum cuiuslibet Scripturæ ad conuincendos errores exeri potest, si hæc vox admittitur, si alicuius pöderis æstimatur? Aliud est istos libros nō accipere, & nullo eorum vinculo detineri, quod pagani de omnibus libris nostris, quod Iudæi de nouo Testamento faciunt, quod denique nos ipsi de vestris, & aliorum hæreticorum, si quos suos & proprios habent, vel de his qui vocantur Apocryphi: non quod habendi sint in aliqua auctoritate secreta, sed quia nulla testificationis luce declarati, de nescio quo secreto, nescio quorū præsumptione prolati sunt. Aliud est ergo auctoritate aliquorum vel librorum, vel hominum, non teneri, & aliud est dicere: Iste quidem vir sanctus omnia vera scripsit, & ista Epistola ipsius est, sed in ea ipsa hoc eius est, hoc non est eius. Vbi cum ex aduerso audieris, proba: non confugas ad exemplaria veriora, vel plurium codicum, vel antiquorum, vel linguæ præcedentis, unde hoc in aliam linguam interpretatum est: sed dicas, Inde probō hoc illius esse, illud non esse, quia hoc pro me sonat, illud contra me. Tu es ergo regula veritatis: quicquid contra te fuerit, non est verum. Quid si alius simili insania, sed tamen

*Apud Hæreticos est illud ne quod pro te sonat, falsum est: hoc autem quod contra te est, verū est: quid acturus es, nisi forte alium librum prolaturus, vbi quicquid legeris, secundum tuam sententiam possit intelligi? Hoc si feceris, non de aliqua regula verius particula, sed de toto audias contradicentem & raiū. Nam clamantem, falsus est, Quid ages? Quid te conuerteris? Ipsis scripturam. Quam libri à te prolati originem, quam vetustatem, ra vnicus est quam seriem successionei testem citabis? Nam si hoc iudex omnium facere conaberis, & nihil valebis, & vides in hac re, quid cōtrouersia. Ecclesie Catholice valeat auctoritas, Quæ ab ipsis rui. Scriptura fundatissimis sedibus Apostolorum vsque ad hodiernam, in quā, ab tot populorum confessione firmatur. Tom. 6. contra Faust. lib. 11. cap. 2.*

*Nec sanè hæretici nostri temporis possunt librorum facrorum probare auctoritatem, nisi ad traditionem consugiant eius Ecclesie, à qua ipsi præcisi sunt.*

Omittamus igitur earum scripturarum fabulas, quæ apocryphæ nuncupantur, eo quod earum occulta origo non claruit patribus, à quibus vsque ad nos auctoritas veracium scripturarum certissima & notissima successione peruenit. In his autem apocryphis, etsi inuenitur aliqua veritas, tamen propter multa falsa, nulla est canonica auctoritas. Scripsisse quidem nonnulla diuina Enoch septimum ab Adam negare non possumus, cum hoc in Epistola canonica Iudas Apostolus dicat: Sed non frustra non sunt in eo canone scripturarum, qui seruabatur in templo Hebræi populi succedentium diligentia Sacerdotum. Cur autem hoc, nisi quia ob antiquitatem suspectæ fidei iudicata sunt, nec vtrum hæc essent, quæ ille scripsisset, poterat inueniri, non talibus proferentibus, qui ea per seriem successionei reperirentur ritè seruasse. Et paulò post: Multa sub nominibus Apostolorum ab hæreticis proferuntur, quæ omnia sub nomine Apocryphorum, auctoritate canonica, diligenti examinatione remota sunt. Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 15. cap. 25.

IN Canonis autem scripturis, Ecclesiarum Catholicarum quàmplurium auctoritatem sequatur: inter quas sanè illæ sunt, quæ Apostolicas sedes habere, & Epistolas accipere meruerunt. Tenebit igitur hūc modum in Scripturis canonicis, vt eas quæ ab omnibus accipiuntur Ecclesiis Catholicis, præponat eis, quas quædam non accipiunt. In eis verò quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas, quas plures grauiorēque accipiunt, eis quas pauciores minoris auctoritatis Ecclesie tenent. Si autem alias inuenierit à pluribus, alias à grauioribus haberi, quàmquam hoc inuenire non possit, æqualis tamen auctoritatis eas habendas puto. Tom. 3. de doctrina Christiana, lib. 2. cap. 8.

*In canonicis Scripturis sequi oportet auctoritatem Ecclesiarum Catholicarum, præsertim earum, quæ sedes Apostolicas habere, & Epistolas accipere meruerunt: non autem hæreticarum, apud quas nonnunquam libri præsertim pro sacris admissi sunt, vt apud Manicheos*

nonnunquam vero libri sacri & canonici tanquam Apocryphi ex Catalogo sacrorum reiecti, ut apud Arrianos epistola ad Hebræos, teste Theodoro in prologo super eandem Epistolam.

Nouum & vetus Testamentum recipimus in illo librorum numero, quem sanctæ Ecclesiæ Catholicæ tradidit auctoritas. Tom.10. de Tempore, serm.191.

III. Multa quæ ab ipsis Apostolis, quasi per manus tradita ad nos usque peruenerunt, licet in sacris literis expressè scripta non sint, Christianis esse credenda.

HOMOVSION.

Filius in diuinitate esse homoussion Patris, & Patris esse ingenuitatem creditur, sint scriptura expressè

Go illud, quod iam dixeram, repetiui, ita fieri posse, ut etiam homoussion neque scriptum in sanctis patris, & Patris inueniatur in assertionem fidei defendatur, sicut Patrem in illis libris nusquam ingenuitatem legimus, & tamen dicendum esse defenditur. Tom. 2. Epist. 174. prope initium.

SPIRITVS SANCTVS ADORANDVS, & Pater ingenuitus dicitur.

Da, inquis, testimonia, ubi adoratur Spiritus sanctus: quasi non eius, quæ legimus, aliqua etiam, quæ non legimus, intelligamus. Sed ne querere multa compelleret, tu ubi legisti Patrem Deum ingenuitatem vel innacere, eisdemque tamen verum esse? Tom. 6. contra Maximinum Arrianum, lib. 3. cap. 3.

PERPETVA VIRGINITAS B. Mariæ.

Integra fide credendum est, Beatam Mariam Dei Christi matrem, & virginem concepisse, & virginem genuisse, & post partum virginem permanuisse. Nec est blasphemix Heluidij acquiescendum, qui dixit, fuit virgo ante partum, non virgo post partum. Tom. 3. de Euclesiast. dogmat. cap. 69.

Heluidium Augustinus ob hanc causam in catalogum Hereticorum refert, de heres. ad Quodvultdesum, Tom. 6. heres. 84.

Nolite nobis auctoritatem obicere Cypriani ad Baptismi repetitionem, sed tenete nobiscum exemplum Cypriani ad vnitatis conseruationem. Nondum enim erat diligenter illa Baptismi questio pertractata, sed tam saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, id ipsis quoque schismaticis & hæreticis corrigere quod prauum est, non iterare quod datum est: sanare quod vlnerat, non curare quod sanum est. Quam consuetudinem credo ex Apostolica traditione venientem, sicut multa non inueniuntur in literis eorum, neque in conciliis posterorum, & tamen quia custodiuntur per vniuersam Ecclesiam, uon nisi ab ipsis tradita & commendata creduntur. Tom. 7. de Baptif. cantra Donatistas, lib. 2. cap. 7.

Nam si non habent Baptismum, qui de Deo praua consuetudo sentiunt, hoc posse & intus accidere, iam satis, ut arbitror, disputatum est. Apostoli autem nihil quidem exinde præceperunt, sed consuetudo illa, quæ opponebatur Cypriano, ab eorum traditione exordium sumpsisse ex credenda est, sicut sunt multa quæ vniuersa tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis præcepta bene creduntur, ne orta est, quanquam scripta non reperiantur. Ibidem. lib. 1. cap. 23. quamuis scri

Proinde quia nec vos potestis profiteri de Scripturis, quæ vniuersam nobis est communis auctoritas, ab hæreticis autem multam auentem denuo baptizatum, nec nos ita susceptum: quantum ad hanc rem attinet, par nobis causa est. Verum nos multa ostendimus, etiam ad legem Dei pertinentem, esse apud eos, qui non sunt in Ecclesia, quæ nemo vestrum audet negare: sed cur tale aliquid nolitis esse & Baptismum, omnino non video, nec posse demonstrari confido. Tom. 7. contra Cresconium Grammat. lib. 1. cap. 31. & 32. In hunc sensum loquitur lib. 4. de Baptif. contra Donatist. cap. 6.

PARVVI BAPTIZANDI.

Consuetudo matris Ecclesiæ in baptizandis paruulis nequaquam spernenda est, neque villo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi Apostolica esset traditio. Tom. 3. de Genesi ad literam, lib. 10. cap. 23.

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

Sicut in latrone quia per necessitatem corporaliter baptisimus defuit, perfecta salus est, quia per pietatem spiritaliter adfuit: sic & cum ipsa (*sanctificatio Baptismi*) p̄tecto est, si per necessitatem desit, quod latroni affuit, perficitur salus: quod traditum tenet vniuersitas Ecclesie, cum paruuli infantes baptizantur, qui certè nondū possunt credere: \* corde ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem. *Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 4. cap. 23.*

### SYMBOLVM APOSTOLORVM.

*Symboli Apostolorum accipiuntur ex eorum traditione.*  
Est autem fides Catholica in Symbolo nota fidelibus, memoriarūque mandata, quantum res passā est breuitate sermonis: vt incipientibus atque lactentibus eis qui cum Christo renati sunt, nondum scripturarum diuinarum diligentissima & spiritali tractatione atque cognitione roboratis, paucis verbis credendum constitueretur: proficiendis & ad diuinam doctrinam certa humilitatis atque caritatis firmitate surgentibus, quod multis verbis exponendo esset perficiendum. Sub ipsis ergo paucis in Symbolo constitutis, plerique hæretici venena sua occultare conati sunt: quibus restitit & restitit diuinā misericordia per spiritales viros, qui Catholicam fidem, non tantum in illis verbis accipere & credere, sed etiam Domino reuelante intelligere atque cognoscere meruerunt. Scriptum est enim: \* *Nisi credideritis, non intelligetis.* Sed tractatio fidei ad inueniendum Symbolum valet: non vt ipsa pro Symbolo gratiæ Dei consequentibus, memoriarū mandata & reddenda tradatur, sed vt illa, quæ in Symbolo retinentur, contra hereticorum insidias auctoritate Catholica, & munitiore defensione custodiat. *Tom. 3. de fide, & symb. cap. primo.*

*Sub paucis Symboli verbis, hæretici venena sua occultare conantur.*  
\* *1/a. 7.*  
Quod enim græcè Symbolum dicitur, latine collatio nominatur. Collatio idèd, quia collata in vnum, totius Catholicæ legis fides, symboli colligitur breuitate, cuius textum vobis modò Deo añuente dicemus: Petrus dixit, Credo in Deum Patrè omnipotentem. Ioannes dixit, Creatorem cœli & terræ. Iacobus dixit, Credo & in Iesum Christum Filium eius vnicū Dominum nostrum. Andreas dixit, Qui conceptus est de Spiritu

*Symbolum vnde dicitur.*

## Cap. VIII. de Traditionibus. 77

sancto, natus ex Maria virgine. Philippus ait, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus. Thomas ait, Descēdit ad inferna, tertia die resurrexit ad mortuis. Bartholomæus dixit, Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Mattheus dixit, Inde venturum est iudicare viuos & mortuos. Iacobus Alphæi: Credo & in Spiritū sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam. Simon Zelotes, Sanctorum communionem, Remissionem peccatorum. Iudas Iacobi, Carnis resurrectionem. Mathias compleuit, Vitam æternam. Amen. *Tom. 10. serm. 115. de Tempore.*

Sacramentum Symboli quod accepistis, memoriarūque mandatum pro vestra salute retinetis, noueritis hoc esse fidei Catholicæ fundamentum, super quod ædificiū surrexit Ecclesie, constructum manibus Apostolorum libis mandatorum & Prophetarum. *Tom. 9. de Symbolo, lib. 3. cap. 1.*

*V. In Ecclesia præter Scripturas sacras, esse consuetudines & canones pergrauis auctoritatis.*

*Quæ nō sūt scripta, sed tradita, & toto orbe ob-*

**I**lla quæ non scripta sed tradita custodimus, quæ tradita, & telligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenatus concilii, quo seruata, vnum est in Ecclesia saluberrima Auctoritas, commente de originem data atq; statuta retineri, sicuti, quod Domini Passio & habeant. Resurrectio, & Ascensio in cœlū, & aduentus de cœlo Spi Cōsuetudinis ritus sancti, anniuersaria solennitate celebrantur. Et si mutatio que quid aliud tale occurrerit, quod feruatur ab vniuersa, vtilitate adtudinis quippe mutatio, que vtilitate adiuuat, nouitate te perturbat. *Tom. 2. Epist. 118. cap. 1. ad Ianuarium.*

*Ecclesiastica*

Ecclesiasticarum institutionum quasdam in scriptis, rum instituta quasdam verò Apostolica traditione per successores in rionum quas ministerio confirmatas accepimus: quasdam verò con- dam in scri- suetudine roboratas vsus approbavit: Quibus par ritus, ptis, quas- & idem vtriusque pietatis debetur affectus: vnde que dicitur Aposto- vel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum hæ- lica traditi- sitauerit? Si enim attendimus, cōsuetudines Ecclesie, ne, quasdam non per scripturas, à patribus traditas, nihil æstimare, consuetudine

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

quantum religio detrimenti sit latura, intentiù in-  
spicientibus liquidò constabit. Quæ enim (vt inde exor-  
diamur) Scriptura salutiferæ crucis signaculo fideles  
docuit insigniri, vel quæ trifariam digesta super panem  
& calicem, prolixè orationis, vel consecrationis verba  
commendauit; nam non modò quod in Euangelio cõ-  
tinetur, vel ab Apostolo, quod est inferum secretis dici  
mus, sed & alia plura aduicimus magnam quasi vim cõ-  
mendantia mysteriis: quæ Orientem versus nos litera-  
rum orare forma docuit? Benedicimus fontem Baptis-  
matis oleo vnctionis. Huic accedit, quòd ter oleo inun-  
gimus, quos baptizamus, verbis abrenunciare Sathanæ  
& angelis eius, informamus. Vnde & hæc, & alia in huc  
modum non pauca, nisi tacita ac mystica traditione à  
patribus Ecclesiastico more, ac reuercntiori diligentia  
sunt in ministeriis obseruata magis silentio, quam pu-  
blicata scripto. *Dist. in cl. 11. cap. Ecclesiasticarum ex Au-  
gustino, in lib. ex dictis Basilij de Spiritu sancto, cap. 27.*